



LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4, LT-01105 Vilnius,
tel. +370 626 22 252, el. p. info@am.lt, <https://am.lrv.lt>.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188602370

Pagal adresatų sąrašą

Nr.

I

Nr.

DĖL APLINKOS MINISTRO ĮSAKYMO PROJEKTO

Aplinkos ministerija teikia derinti Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl vilkų sumedžiojimo per 2024–2025 metų medžioklės sezoną limito patvirtinimo“ projektą (toliau – projektas).

1. Projektu sprendžiama problema ir Projektą rengti paskatinusios priežastys

Vilkas yra saugoma rūšis Europos Sąjungoje ir daugelyje kitų valstybių. Lietuva, 1996 m. ratifikuodama konvenciją „Dėl Europos laukinės gamtos ir gamtinės aplinkos apsaugos“ (Berno konvenciją), nustatė, kad Lietuvai netaikomas Berno konvencijoje įtvirtintas draudimas medžioti vilkus. Pagal 1992 m. gegužės 21 d. Tarybos direktyvą dėl natūralių buveinių ir laukinės faunos bei floros apsaugos 92/43/EEB (Buveinių direktyvą) Lietuvai, Latvijai, Estijai ir Suomijai padaryta išimtis ir šios šalys turi teisinės galimybes reguliuoti vilkų gausą juos medžiojant. Nors Lietuva ir išsiderėjo palankesnes nei daugumoje šalių vilkų populiacijos reguliavimo išlygas, tačiau pagal tarptautinius įsipareigojimus privalo užtikrinti palankią vilko rūšies apsaugos būklę. Siekiant užtikrinti palankią vilko rūšies apsaugos būklę, kasmet atliekami sumedžiotų vilkų tyrimai ir pagal juos, žiemos apskaitų pagal pėdsakus sniege medžiagą ir pranešimų apie pastebėtus vilkus registravimo visus metus duomenis mokslininkai nustato vilkų populiacijos dydį, matuojamą atskirų vilkų šeimų skaičiumi, ir rekomenduoja vilkų sumedžiojimo limitą. Atsižvelgiant į Medžioklės Lietuvos Respublikos teritorijoje taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2000 m. birželio 27 d. įsakymu Nr. 258 „Dėl Medžioklės Lietuvos Respublikos teritorijoje taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Medžioklės taisyklės), 42 punktą, Vilko (*Canis lupus*) apsaugos plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2014 m. rugpjūčio 28 d. įsakymu Nr. D1-699 „Dėl Vilko (*Canis lupus*) apsaugos plano patvirtinimo“ (toliau – Vilko apsaugos planas), 36 punktą, Aplinkos ministerija, siekdama užtikrinti palankią vilko rūšies apsaugos būklę ir atsižvelgdama į vilkų populiacijos būklės stebėsenos duomenis ir mokslinius tyrimus, einamajam medžioklės sezonui iki spalio 15 d. patvirtina vilkų sumedžiojimo limitą.

2. Projektu siūlomo teisinio reguliavimo esmė – problemos sprendimas

Projektu siūloma patvirtinti vilkų sumedžiojimo per 2024–2025 metų medžioklės sezoną limitą.

Vilko apsaugos planas įpareigoja sumedžiojimo limito nustatymo tikslais įvertinti besiveisiančių vilkų šeimų skaičių ir valdyti populiaciją taip, kad ji išliktų saugiose ribose ir kartu nekeltų pernelyg didelio pavojaus gyvulininkystės sektoriui, visuomenei. Pagal Vytauto Didžiojo universiteto Žemės ūkio akademijos (toliau – VDU) 2023–2024 m. sumedžiotų vilkų tyrimų rezultatus (rezultatai skelbiami Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos (toliau – VSTT) interneto tinklalapyje <https://vstt.lrv.lt/public/canonical/1726462066/2072/I%20C5%20A0PL%20C4%2096STINIAI%20VILK%20C5%20B2%20TYRIMAI%202024%20M.%20Galutine%20ataskaita%202023%2024%20viesinimui%201.pdf>)

genetinių ir amžiaus tyrimų pagrindu buvo nustatyta, kad sumedžioti jaunikliai (amžius iki 1 metų) dalijasi į 69 artimais giminystės ryšiais nesusijusias grupes (šeimas). Genetinių ir gimdų tyrimų pagrindu nustatytos 3 sumedžiotiems jaunikliams negiminingos patelės, kurios 2023 m. pavasarį atsivedė jauniklių vadą. Vadovaujantis 2023–2024 m. žiemos apskaitų pagal pėdsakus sniege medžiaga ir pranešimų apie vilkų aptikimo (laikotarpiu nuo 2023 m. rugsėjo 1 d. iki 2024 m. rugpjūčio 31 d.) registravimus visus metus (VSTT Biologinės įvairovės duomenų bazėje) pagrindu, atsižvelgiant į biologškai galimus šeimų teritorijų nutolimus, suskaičiuota atitinkamai dar 7 ir 4 atskiros vilkų šeimos. Apibendrinus rezultatus, gauta, kad Lietuvos teritorijoje gyveno ne mažiau kaip 83 vilkų šeimos.

Vilko apsaugos plano 36.4 papunktyje nustatyta: jeigu vilkų daugiau kaip 62 šeimos (visa populiacija 500 ar daugiau individų žiemos pabaigoje), populiacijos naudojimas planuojamas taip, kad būtų užtikrintas jos tolygus sumažinimas ir išlaikymas 32–62 šeimų ribose. Nustatomas sumedžiojimo limitas, lygus metiniam prognozuojamam populiacijos prieaugiui arba didesnis, atlikus konsultacijas su nepriklausomomis mokslo ir kitomis suinteresuotomis institucijomis, ar siūlomas limitas nesutrukdys pasiekti vilkų populiacijos apsaugos ir valdymo ilgalaikio tikslo arba palaikyti palankią apsaugos būklę.

Atsižvelgus į Vilko apsaugos plano nuostatas dėl vilkų populiacijos valdymo tikslų ir į aplinkybę, kad atskirų vilkų šeimų skaičius (83) viršija vilkų populiacijos valdymo tikslo viršutinę ribą, siekiant sumažinti ir išlaikyti stabilią vilkų populiaciją 32–62 šeimų ribose siūloma patvirtinti sumedžiojimo limitą praėjusio medžioklės sezono lygyje, t. y. 341 vilko sumedžiojimo per 2024–2025 m. medžioklės sezoną limitą.

Vilkų ūkiniams gyvūnams daroma žala pastaraisiais metais išlieka gana didelė. Iki 2024 m. rugsėjo 16 d. atlyginant vilkų ūkiniams gyvūnams padarytą žalą, išmokėta 131 000 Eur, iki 2023 m. rugsėjo 12 d. – 112 908 Eur, iki 2022 m. rugsėjo 20 d. – 127 137 Eur, 2021 m. – 100 401 Eur kompensacijų ūkinių gyvūnų augintojams.

3. Pasiūlymų įgyvendinimo mechanizmas, kaštai ir nauda

Priėmus Projektą, bus sudaryta galimybė medžioti vilkus. Siekiant, kad vilkai būtų medžiojami proporcingai jų natūraliai gausai, vilkų sumedžiojimo limitas neskirstomas savivaldybėmis ar medžioklės plotais. Vilkų medžiojimo sezonas prasideda spalio 15 d. ir trunka iki kovo 31 d. (išnaudojus vilkų sumedžiojimo limitą, vilkų medžiojimo sezonas aplinkos ministro įsakymu nutraukiamas anksčiau). Vilkų medžioklė pagal nustatytą limitą leis sumažinti vilkų daromą žalą ūkiniams gyvūnams, išlaikant palankią vilko apsaugos būklę.

Projektui įgyvendinti papildomų sąnaudų nenumatoma.

4. Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos¹ nuostatų įgyvendinimas (pažymimas tinkamas variantas)

Projektu įgyvendinamos šios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatos: *(nurodomos programos nuostatos ir punktas ar papunktis, kuriame jos nurodytos).*

Projektas neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai.

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas² (pažymimas tinkamas variantas)

Atliktas Projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas *(pateikiamos Projekto poveikio vertinimo rezultatų išvados – apibendrinta informacija, kurioje nurodomas numatomo teisinio reguliavimo tikslas, galimas teigiamas ir (ar) neigiamas Projekto poveikis kiekvienu vertinimo aspektu, kur įmanoma, pagrįstas atliktais skaičiavimais; jeigu atliekamas Projekto poveikio aplinkai*

¹ [Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programa](#), kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“.

² [Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos](#), patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktas.

ir klimato kaitai vertinimas¹, kokybiškai ir (ar) kiekybiškai įvertinamas ir aprašomas galimas poveikis aplinkai ir klimato kaitai²; dėl poveikio aplinkai ir klimato kaitai vertinimo konsultuoja Aplinkos apsaugos agentūra³).

Projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas.

6. Europos Sąjungos teisės aktų perkėlimas ir (ar) įgyvendinimas (pažymimas tinkamas variantas)

Projektu neperkeliamos ir neįgyvendinamos Europos Sąjungos teisės aktų nuostatos.

Projektu perkeliama (dėl Direktyvų) ir (ar) įgyvendinama (dėl Reglamentų ir Sprendimų) šios Europos Sąjungos teisės aktų nuostatos: (išvardijama). (Taip pat nurodomi kiti su Projektu susiję tiesiogiai taikomi Europos Sąjungos teisės aktai, kai jie nėra įgyvendinami.) Projektas yra įtrauktas į perkeliama ir (ar) įgyvendinamo Europos Sąjungos teisės akto perkėlimo ir įgyvendinimo planą Lietuvos narystės Europos Sąjungoje informacinėje sistemoje (LINESIS), į kurią įkelta atitikties lentelė⁴. Siekiant užtikrinti visišką susijusių Europos Sąjungos teisės aktų perkėlimą ir (ar) įgyvendinimą, reikės priimti ... (išvardijami Lietuvos Respublikos teisės aktai, kuriuos reikės priimti) (arba Siekiant užtikrinti visišką susijusių Europos Sąjungos teisės aktų perkėlimą ir (ar) įgyvendinimą, kitų teisės aktų priimti nereikės).

7. Notifikavimas⁵ Europos Komisijai (pažymimas tinkamas variantas)

Projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai.

Projektas notifikuotinas Europos Komisijai (nurodoma data).

8. Pranešimo Europos Komisijai teikimas⁶ (pažymimas tinkamas variantas)

Pranešimas Europos Komisijai teiktinas.

Pranešimas Europos Komisijai neteiktinas.

9. Teisės aktai, kuriuos reikės priimti, pakeisti arba pripažinti netekusiais galios (pažymimas tinkamas variantas)

Projektui įtraukti į teisės sistemą kitų teisės aktų priimti nereikės.

Projektui įtraukti į teisės sistemą reikės priimti šiuos teisės aktus: (išvardijama).

10. Informacija apie sąvokų įvertinimą Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka (pažymimas tinkamas variantas)

Projekte naujų sąvokų nėra.

Projekte vartojamos sąvokos apčiuotos Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka.

¹ [Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos](#), patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 17¹ ir 35 punktai.

² [Teisėkūros poveikio aplinkai ir klimato kaitai \(ex ante\) vertinimo tvarkos aprašas](#), patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2024 m. vasario 27 d. įsakymu Nr. D1-57 „Dėl Teisėkūros poveikio aplinkai ir klimato kaitai (ex ante) vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“.

³ <https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/teisekuros-poveikio-vertinimas/>

⁴ [Europos Sąjungos reikalų koordinavimo taisyklių](#), patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. sausio 9 d. nutarimu Nr. 21 „Dėl Europos Sąjungos reikalų koordinavimo“, 7 priedas.

⁵ [Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklės](#), patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“.

⁶ [Lietuvos Respublikos paslaugų įstatymo ir Pranešimų ir informacijos apie nustatomus įsisteigimo arba nustatomus ar panaikinamus paslaugų teikimo laisvei taikomus reikalavimus teikimo tvarkos aprašas](#), patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2011 m. lapkričio 30 d. nutarimu Nr. 1389 „Dėl pranešimų ir informacijos apie nustatomus įsisteigimo arba nustatomus ar panaikinamus paslaugų teikimo laisvei taikomus reikalavimus teikimo“.

11. Kita reikalinga informacija

Projekte neregamentuojamas asmens duomenų naudojimas.

12. Konsultavimasis su visuomene¹ interneto svetainėje epilietis.lrv.lt (pažymimas tinkamas variantas)

Projektas viešosioms konsultacijoms skelbtas interneto svetainėje epilietis.lrv.lt, kur pastabas ir pasiūlymus nuo 202.. m. d. iki 202.. m. d. galėjo teikti visi suinteresuoti asmenys (*nurodomas konsultavimosi tikslas (tikslai), būdas (būdai), suinteresuoti asmenys, su kuriais konsultuotasi, konsultavimosi trukmė ir apibendrinti konsultavimosi rezultatai – pateikiamos bendros (agreguotos) viešųjų konsultacijų dalyvių nuomonių tendencijos, nurodoma, kaip į konsultavimosi su visuomene rezultatus atsižvelgta Projekte*) (**arba** Projektas viešosioms konsultacijoms paskelbtas (**arba** bus skelbiamas) interneto svetainėje epilietis.lrv.lt, kur pastabas ir pasiūlymus gali teikti (**arba** galės teikti) visi suinteresuoti asmenys (*nurodomas konsultavimosi tikslas (tikslai), būdas (būdai), suinteresuoti asmenys ir konsultavimosi trukmė*)).

Projekto skelbti viešosioms konsultacijoms interneto svetainėje epilietis.lrv.lt neplanuojama.

13. Derinimas su suinteresuotomis institucijomis ir suinteresuotais asmenimis

Projektas skelbiamas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje (TAIS).

Derinimo terminas (pažymimas tinkamas variantas):

10 darbo dienų.

14. Projekto rengėjai

Projektą parengė Aplinkos ministerijos Gamtos apsaugos politikos grupės (vadovas – Algirdas Klimavičius, tel. +370 686 17295, el. p. algirdas.klimavicius@am.lt) vyresnysis patarėjas Vilmantas Graičiūnas (tel. +370 645 68017, el. p. vilmantas.graiciunas@am.lt).

PRIDEDAMA. Projektas, 1 lapas.

Aplinkos viceministras

Kęstutis Šetkus

V. Graičiūnas, tel. +370 646 68 017, el. p. vilmantas.graiciunas@am.lt>

¹ <https://epilietis.lrv.lt/>.

ADRESATŲ SĄRAŠAS

Aplinkos apsaugos agentūrai
Aplinkos apsaugos departamentui prie Aplinkos ministerijos
Lietuvos medžiotojų ir žvejų draugijai
lietuvosmzd@yahoo.com
Lietuvos medžiotojų konfederacijai
medziokle.lmk@gmail.com
Lietuvos medžiotojų sąjungai „Gamta“
raimondas@medziokles.lt
Sūduvos medžiotojų sąjungai
ramunas.mazetis@gmail.com
Lietuvos medžiotojų draugijai
info@medziotojudraugija.lt
Ginklų pirklių asociacijai
info@ginklupirkliai.lt
Žemės ūkio ministerijai
Valstybinių miškų urėdijai
Gamtos apsaugos asociacijai “Baltijos vilkas”
Aplinkosaugos koalicijai
Lietuvos avių augintojų asociacijai
Lietuvos mėsinių galvijų augintojų ir gerintojų asociacijai